
99Kč
pouze

za kyblík
99Kč

pouze

za kyblík

HOTWINGS

CLASSIC

DORAŽ JEŠTĚ DNES!

HOT SHOTS

Kyblík
pro jednoho

ČTV
R
TEK

31.SR
PN

A
2023

Č.161
•
W
W
W
.M

ETRO
.CZ



Hobby - poptávka
• Koupím staré použité vzdu-
chovky a vzduchové pistole,
pažby i náhradní díly Slavia,
ČZ Zbrojovka a jiné. Tel.
608221020273794

Byty - poptávka

• Koupím byt, dům v Praze a
okolí. Možnost dožití seniorů,
dluhy, exekuce uhradím. Seri-
ózní jednání. Tel.: 777088490. 274743

Práce - nabídka
• Amboseli přijme POPELÁŘE
v Praze na HPP/DPČ, pravidelné
zálohy, odměny a příspěvek na
bydlení. Volejte pouze Po až Pa
9 - 15 hod. Mob.: 724438833.274026

• POKLADNÍ I BEZ BRAXE - bri-
gáda 150-178 Kč/hod - zaškole-
ní samozřejmostí, online apli-
kace, denní zálohy. Tel.:
222534534,
www.creditczech.cz274099

• 185,90 Kč/hod za NOČNÍ VY-
BALOVÁNÍ zboží, online rezer-
vace směn, zálohy, prodejny v
Praze a okolí. Více na tel:
222534534274118

• Pultový prodej lahůdek/do-
pek pečiva i BEZ PRAXE.
176,60 Kč/hod, směny dle Va-
šich možností s nástupem
ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz274137

• PŘIVÝDĚLEK pro KAŽDÉHO -
denní doplňování zboží za
150-169 Kč/hod. Práce v týdnu
nebo o víkendu, zálohy denně,
nástup ihned. Tel: 222534534274156

• Státní podnik hledá bezpeč-
nostní pracovníky pro Prahu,
12hod. směny. Čistý TR, občanství
ČR. Certifikát strážný výhodou.
Tel.: 733618655, 736528900. 274530

• KLEMPÍŘE/POKRÝVAČE a po-
mocného pracovníka na střechu
přijmeme i na ŽL nebo brigádu.
Flexibilita podmínkou. Další infor-
mace na www.strechy-az.cz,
info@strechy-az.cz. Mob.:
602298078.274534

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P-4.
Pracovní doba 7 - 15.30 hod.
Plat 19.500 - 28.500 Kč. Tel.
774771103274544

• Chcete vydělávat až 28 000
Kč měsíčně v místě vašeho byd-
liště? Hledáme kolegy pro os-
trahu objektu! Týdenní zálohy
na mzdu a možnost ubytování.
Tel.: 800100286, 724596648 274695

• Firma STOCK provoz Praha
10 hledá POMOCNÉHO TECHNI-
KA s výdělkem od 30.000 Kč + od-
měny. Náplň: Pomocné práce s
tlakovým, kamerovým a sacím
vozem při čištění kanalizace. Ři-
dičský průkaz výhodou. Nabízí-
me: Smlouva na neurčito, stra-
venky, mob.tel. Tel.: 739005248,
nástup možný ihned. 274790

• Vrátný nebo pracovník os-
trahy i pro OZP, mzda až 150
Kč, směny dle domluvy, mož-
nost získat certifikát strážné-
ho. Více na info.: 773786199274797

• ZŠ v Hostivaři příjme hospodář-
ku školy na plný úvazek včetně
zpracování mezd, fakturace a prá-
ce s bankou. Znalost programu
VEMA výhodou. Tel. 603436284,
e-mail:
banovska@hornomep.cz a po-
mocnou kuchařku do ŠJ tel.
274016534, e-mail:
šj@hornomep.cz274804

• Přijmeme pracovníka/pra-
covnici do skladu textilu, prac.
Praha 3, PO-PÁ (dle dohody -
možno i zkrácený úvazek), ne-
kuřák, ŘP výhodou.
Tel.601574269.274830

• BA přijme pracovníky včet-
ně invalidů na ostrahu - recep-
ce po celé Praze. Info na tel.:
777774099.274917

• Přijmeme kuchařku do ŠJ -
Gymnázium Budějovická, P 4.
Zástup za nemoc, HPP, plný
úvazek. Nástup ihned. Dobrý
kolektiv. Praxe v oboru. Tel.
227053119274972

• PŘIVÝDĚLEK pro důchodky-
ně i maminky na MD. Úklidy
domácností po celé Praze. Vo-
lejte ihned tel. 603 963 021274977

• ÚKLID RD v Dobřichovicích,
částečný úvazek, odměna
200,-Kč/hod. Zkušenosti s úkli-
dem nutné. Volejte tel.603
963 021274979

Pronájmy - nabídka
• Nabízím pokoj pro 1 osobu,
neprůchozí, vybavený, P5,
dlouhodobě, bez zvířat. Cena
8700 Kč, spolubydlení od
9/2023. Email:
nicneninahoda1@seznam.cz274919

• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodinném
domku v blízkosti metra B Praha
5. Pokoj je zcela zařízen. Cena
215 noc/o soba. 77796210
Auto-moto - poptávka

• 4Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, gará-
ží, vše do r. 1990, t.: 734843403273986 274971

Nemovitosti - poptávka

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621273817

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 274257

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží, vše do r. 1990, t.:
734843403273986

Nemovitosti - nabídka Knihy a časopisy

Martin
Pechlát

Neměli bychom
být největším
parazitem
na této planetě

už zítra

tÝDeníK
každý pátek zDarMa

MOJE MĚSTO
MOJE METRO

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Gymnázium
v Praze Modřanech
přijme ihned na plný i zkrácený
pracovní úvazek pracovnici
na tuto pracovní pozici:

PoMocnásíla
vúseku školního

stravování
Informace:mobil 602 875 149,

profesní a osobní životopis zasílejte
na e-mail: novotna@kgm.cz

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



J. R. R. Tolkien
zemřel před
50 lety,v Česku mu
vyjdou knihy
V sobotu 2. září to bude přesně padesát let,
kdy odešel spisovatel a lingvista J. R. R. Tolki-
en. Bylo mu 81 let a zanechal po sobě čtyři
děti a horu literárního díla. Zejména dva
romány, které si zamiloval celý svět – Hobita
a Pána prstenů. V nejbližších měsících bude
v Česku vydáno několik jeho knih. Hobit
– velká encyklopedie a ilustrovaná vydání
Nedokončených příběhů; Dopisy Otce Vá-
noc, první úplné vydání dopisů svým dětem;
dále Pád Númenoru, soubor textů, které se
vážou ke stěžejnímu příběhu z dějin Středo-
země, a nakonec i báseň Beren a Lúthien.
V této legendě o lásce překonávající smrt
promítal svůj vztah k manželce Edith. HOP

PR
OF

IM
ED

IAProces oddlužení není zdarma, jak by
semohlo zdát. Neziskovky práce s dlužníky
stojí peníze, a pokud se jednotlivec obrátí
na právníka,musímu opět splácet.
Jakénejvětší organizace nešťastníkům
zatíženým půjčkamipomáhají? STRANA 5

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

inzerce

inzerce

Oddlužení
na dluh?
Paradox

60 let Violy,
nejmenšího
velkého divadla
v Praze
Které legendy hrály v divadle
Viola? Jaké plány má scéna
do budoucna? Ptali jsme se šéfky
Lenky Plavcové a režisérky
Lídy Engelové. STRANY 2 a 3

Z čeho se míchá
tradiční koktejl
pisco sour?
V Chile a Peru se hádají, komu
drink s angosturou, bílkem,
ledem a cukrem patří. Podle
naší sloupkařky a cestovatelky
Trotamundos patří spíše
Peruáncům. A už jste si dali
chorrillanu? STRANA 12

čtvrtek 31. srpna 2023 / č. 161 PRAHA denikmetro



02 čtvrtek 31. srpna 2023

Lenka Plavcová převzala vedení
divadla v covidovém roce 2021.

Hana Maciuchová ve hře Neko-
nečná moc touhy DAGMAR HÁJKOVÁ

Známá režisérka a scenáristka
Lída Engelová 2x ARCHIV D. VIOLA

Letošní sezona se v Divadle
Viola nese v duchu oslav šede-
sátého výročí založení „nej-
menšího velkého divadla
v Praze“. Dárky k jubileu
mají mnoho forem – od vzpo-
mínkových večerů přes tema-
tické výstavy fotografií až
po pořady České televize
a Českého rozhlasu. Viola pat-
ří k nejmenším pražským scé-
nám co do rozměrů, ale zdale-
ka ne co do významu. Už šede-
sát let má v kulturním životě
Prahy nezastupitelné místo.

„Za tu dobu ji navštívil asi
jeden milion diváků a na je-
višti účinkovaly stovky her-
ců,“ říká ředitelka Divadla
Viola Lenka Plavcová a dodá-
vá, že k legendám, které se
vždy rády vracely, patřili Ra-
dovan Lukavský, Zdeněk Ště-
pánek, Eduard Kohout, Karel
Höger, Rudolf Hrušínský,
Dana Medřická, Ladislav Pe-
šek či Hana Maciuchová. De-
ník Metro vyzpovídal nejen
Plavcovou, ale také režisérku
divadla Lídu Engelovou.

Čím je na české divadelní scé-
něDivadlo Viola jedinečné?
Lenka Plavcová (LP): Viola je ko-
morní divadlo s mimořádnou
historií a neopakovatelnou at-
mosférou přímo v centrumet-
ropole, na Národní třídě. V in-
timnímprostoru útulného di-
vadelního sálu vybaveného
stolečky má divák možnost
u šálku kávy nebo skleničky
vína sledovat výtečné výkony
těch nejlepších herců a inter-
pretů z bezprostřední blízkos-
ti. Viola je jedinečná i v roz-

manitosti a vysoké kvalitě na-
bízeného repertoáru.
Lída Engelová (LE): Do našeho
divadla Viola se vejde sedm-
desát diváků, na jevišti mo-
hou být maximálně čtyři her-
ci. Myslím, že pocit vzájemné
intimity mezi hledištěm a je-
vištěm je základem její
magie. Uváděná minidrama-
ta, poezie, literatura dramati-
zovaná i čtená, původní tex-
ty, to vše okořeněné humo-
rem i muzikou už šedesát let
dokazuje, že takové divadlo
lidé ke svým životům potře-
bují.

Jak se vašemudivadlu žije
v současných společenských
a ekonomických podmín-
kách?
LP:Navzdory situaci v kultuře
se našemu divadlu daří.
Na druhou stranu jsme ale li-
mitováni počtem míst v hle-
dišti. Při zachování přívětivé-
ho vstupného není jednodu-
ché zajistit provoz divadla
včetně nastudování nových
her. Není tajemstvím, že bez
grantové podpory, podpory
našich partnerů či jednotliv-
ců se nemůžeme obejít.

inzerce

VIOLA HRAJE UŽ ŠEDESÁT



03 www.metro.cz

LE: Ve Svěrákově Koljovi říká
Koljova babička klasickou
větu: Ani se neptejte...

Co považujete za stěžejní
milníky v dosavadní historii
divadla?
LP: Myslím, že podstatným
milníkem v historii této oso-
bité scény, původně poetické
vinárny, bylo zachování její
činnosti i v porevolučním ob-
dobí. Z původně poetické vi-
nárny se čím dál více stává
osobitý divadelní prostor. Vel-
ký dík za to patří bývalé ředi-
telce Miluši Viklické a tvůr-
cům, kterými se obklopila.
LE: Nejdůležitější byl určitě
v roce 1989 přerod názvu Poe-
tická vinárna Viola na Diva-
dlo Viola.

Oco se v divadle snažíte
a jak se vám to daří?
LP: Snažíme se zachovávat
rozmanitost a osobitost nabí-
zeného repertoáru, což bylo
vždy typickým znakem pro
tuto scénu, a to aniž bychom
slevovali z jeho vysoké kvali-
ty. Snažíme se v rámci progra-
mu nabídnout našim divá-
kům to, co nenajdou jinde,

a věříme, že jim tím dáváme
důvod se k nám znovu vracet.
Těší mě, že si k nám cestu na-
chází i nová, mladší generace
diváků.
LE: Rádi bychom, aby si Viola
zachovala původní poslání
a svým repertoárem, nejlepší-
mi herci, režiséry, výtvarníky
a muzikanty působila jako
místo duchovní autority.

Jak byste charakterizovaly
repertoár divadla?
LP: Několika slovy – osobitý,
kvalitní, výjimečný.
LE: Šíře repertoáru je veliká
i proto, aby si u stolků v hle-
dišti při sklence dobrého pití
našel svoje téma každý, kdo
k nám zavítá. V uplynulých
šedesáti letech bylo takových
diváků hodně přes milion.

Jaký je plán do dalších let?
LP: Rádi bychom udrželi Vio-
lu takovou, na jakou jsou ne-
jen diváci, ale i všichni ti, kte-
ří se na její činnosti podílejí,
zvyklí. Aby byla i nadále mi-
lým a laskavým místem pro
setkávání diváků s kvalitním
uměním. Místem, kde se cítí
nejen diváci, ale i herci vítáni

a kam se rádi vracejí, protože
je jim zde zkrátka dobře.
LE: Umět i nadále „číst naši
dobu“ a pomáhat v ní sobě
i divákům žít.

Čím si připomínáte letošní
jubileum?
LP: Oslavy jubilea probíhaly
již během minulé sezony. Le-
tos v listopadu vyvrcholí slav-
nostním večerem, v průběhu
kterého si budou moci diváci
znovu poslechnout pořad
s názvem Viola – naše láska,
který vznikl původně pro Čes-
ký rozhlas.
LE:Nejbližším klíčovým veče-
rem k jubileu Violy bude prá-
vě veřejný poslech rozhlaso-
vého pořadu Viola – naše lás-
ka. Bude to přesně na den,
kdy se před šedesáti lety usku-
tečnila premiéra slavné Hola-
novy Noci s Hamletem.

Na jaké divadelní novinky se
mohou vaši návštěvníci těšit?
LP: Novinkami se to v našem
repertoáru jen hemží. Nově
se v něm objevil čapkovský
skoro politický kabaret Vy-
žeňte lvy! s Bárou Hrzáno-
vou, Tomášem Pavelkou a Ja-

romírem Medunou. Oblak,
který tančil valčík je večerem
věnovaným velkému české-
mu žurnalistovi Ferdinandu
Peroutkovi s Ondřejem Kep-
kou v hlavní roli. Pro novou
sezonu pak připravujeme
s našimi stávajícími i novými
tvůrci další tři premiéry. Ve
dvou případech se bude jed-
nat o dramatické inscenace,
třetí pak bude hudebně-lite-
rární pořad. Diváci se tento-
krátmohou těšit i na nové he-
recké tváře, které rozšíří řady
stávajících protagonistů.

Vypíchnete pro čtenáře
deníkuMetro také něco,
paní režisérko?
LE: Za sebe bych ještě doplni-
la jenom to, že na tradici veče-
rů o vínu navazuje představe-
ní Vína popít lok s herci
Otakarem Brouskem mlad-
ším a Daliborem Gondíkem.
A velmi povedená je také In-
scenace Hugo Haas a Adina
Mandlová, která je jakýmsi
vhledem do stínů takzvané-
ho zábavního průmyslu. Hlav-
ní role v této hře ztvárňují
Klára Cibulková a Jaromír Du-
lava.

Daří se získávat pro spoluprá-
ci velmi kvalitní režiséry
i herce? Čím to je?Může to
být například i výší nabízené-
ho honoráře?
LP:Ano, zatím se námdaří zís-
kávat kvalitní spolupracovní-
ky. Divadlo Viola vždy bylo
výjimečné především tím, že
v něm účinkovali ti nejlepší
z řad herců, režisérů i ostat-
ních tvůrců. Nesmírně si vá-
žím toho, že nám po celé
roky zachovávají svou pří-
zeň, že o spolupráci s naším
divadlem stojí. A dlužno do-
dat, že navzdory výši honorá-
ře, který jim můžeme nabíd-
nout. Za to jim patří velký
dík!
LE: Přesně tak, výší honorářů
to určitě není. V inscenaci
Koupila jsem husu, tak ne-
vím hraje i Marek Eben. Jed-
nou se přiznal, že Viola je pro
všechny herce, a my věříme
i diváky, něco jako detox. Mís-
to, kde se můžete zbavit
všech jedů usazených na těle
i na duši.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

inzerce

LET V CENTRU NA NÁRODCE



04 čtvrtek 31. srpna 2023

„Poprvé jsme projeli pod tro-
lejí prvním trolejbusem SOR
TNS 18 na nedávno postave-
né a zprovozněné trolejbuso-
vé trati do Čakovic,“ hlásil
včera na Facebooku pražský
dopravní podnik. Ten nakou-
pí celkem 15 kloubových tro-
lejbusů SOR TNS 18. Jezdit
mají právě na lince 58 Pal-
movka–Miškovice. MET

Poselství se dostane
k divákům napříč
Evropou.

Více než sto pražských zvonů
se v neděli v šest večer v jed-
nu chvíli na desetminut roze-
zní. Mezi nimi i zvony Týn-
ského chrámu, chrámu sv.Mi-
kuláše nebo katedrály
sv. Víta, Václava a Vojtěcha.
Zvonění uctí památku váleč-
ných obětí a zároveň symbo-
licky předznamená večerní
koncert festivalu Prague
Sounds na Pražském hradě,
na kterém ve Vladislavském
sále ve výjimečném provede-
ní zazní jako tryzna monu-
mentální Válečné rekviem
Benjamina Brittena. Ikonické
hudební dílo 20. století prove-
dou symbolicky propojené or-
chestry PKF – Prague Philhar-
monia, České filharmonie
a Kyjevského symfonického
orchestru, Pražského filhar-

monického sboru a Dětského
pěveckého sboru Radost Pra-
ha za řízení Lukáše Vasilka.
Jako sólisté se představí ně-
mecká sopranistka Susanne
Bernhard, americký tenoris-
ta Kyle van Schoonhoven,
švédský barytonista Arvid
Fagerfjäll a česká varhanice
Linda Sítková. Díky záznamu
České televize a evropské kul-
turní platformy TV Arte Con-
cert se toto silné umělecké
poselství z pražské metropo-
le dostane k divákům napříč
Evropou.
„Hlas zvonů je odedávna

spojen s významnými udá-
lostmi. I zvony proto ohlašo-
valy konec války, ale také při-
pomínaly a oplakávaly padlé.
Ostatně na mnoha zvonech
najdeme český či latinský ná-
pis: Boha chválím, živé svolá-
vám, mrtvé oplakávám…
V době, kdy dennodenně sly-
šíme o stovkách obětí nesmy-
slné agresivní války jen pár
stovek kilometrů od nás, je

zvonění také podnětem k za-
myšlení amodlitbou za váleč-
né oběti,“ vysvětluje záměr
akce ředitel festivalu Prague
SoundsMarek Vrabec. Uvede-
ní Válečného rekviem od
20 hodin ve Vladislavském
sále navíc zahájí a ukončí re-
kviální zvon Jan Křtitel svato-
vítské katedrály. Podobně

uvedl hlas nového zvonu
#9801 loňský festivalový Kon-
cert pro Evropu.
„Uvedení Válečného rek-

viem lze vnímat nejen jako
tryznu za válečné oběti, ale
také jakomimořádně působi-
vý apel směrem k ukončení
války, který bude umocněn
unikátnímprostředím a akus-
tikou Vladislavského sálu
Pražského hradu – výjimečný
koncert výjimečného díla
ve výjimečné době,“ doplňu-
je Vrabec, který zároveň při-
pomíná, že se jedná o jeden
z prvních významných kul-
turní počinů ve Vladislav-
ském sále po mnoha letech
stvrzujících otevírání Praž-
ského hradu veřejnosti po
zvolení nového prezidenta.
Hlavní část festivalu

Prague Sounds, dříve známé-
ho jako Struny podzimu, pro-
běhne od 1. do 18. listopadu.
Více informací a kompletní
program najdete na webu
praguesounds.cz. MET

inzerce

Včerejší jízda trolejbusu na trati
do Čakovic. 2x DPP – JAN ŠUROVSKÝ

Zvony svolávají živé nebo
oplakávají mrtvé. PRAGUE SOUNDS

Na muzikál?
Na Plzeň?
Do Senátu!

2/9/2023
10.30–18.00
VALDŠTEJNSKÁ
ZAHRADA

Green Day’s American Idiot /
Elisabeth / Něco shnilého! /
My Fair Lady / Sunset Boulevard /
Jesus Christ Superstar a další

Město Plzeň a soubor muzikálu
Divadla J. K. Tyla v Plzni vás zvou
na Den Plzně v Senátu

Doprovodný program: výstava
o Plzni, bednáři Plzeňského
Prazdroje, Techmania Science
Center, Muzeum loutek,
Západočeské muzeum v Plzni,
Lékařská fakulta v Plzni Univerzity
Karlovy a další.

Rodinný program
Vstup zdarma
www.visitplzen.eu
www.djkt.eu

První vlaštovka
pod trolejemi

Nedělní zvonění uvede
koncert Válečné rekviem



05 www.metro.cz

S půjčkami jsme se
naučili žít. Stejně tak
se věřitelé naučili žít
s neplatiči dluhů.
V současnosti jsou
Češi ve skluzu se
splátkami ve výši asi
třiceti miliard.

Zadarmo nic není, pokud
není řeč například o deníku
Metro. Zdarma není napří-
klad ani splácení dluhů nebo
proces oddlužení. Kdo na něj
nemá, může se obrátit na ně-
kterou z neziskovek.

Uneziskovky zdarma,
advokátovi se platí
Společnost Insolcentrum, kte-
rá mapuje oddlužovací sféru
v Česku, došla k zajímavým
zjištěním. „Zajímali jsme se
například o to, kolik peněz

ze svých provozních ročních
nákladů jednotlivé organiza-
ce vynakládají,“ připomíná
Jarmila Veselá, jednatelka In-
solcentra.
Mezi deseti nejaktivnější-

mi organizacemi, na které se
lidé mohou s oddlužením ob-
rátit, patří například Člověk
v tísni, Poradna při finanční
tísni nebo nejrůznější diecéz-
ní charity. I při pečlivém pro-
studování výročních zpráv
a dalších údajů však není
možné rozklíčovat, kolik pe-
něz práce s člověkem, který
vstupuje do insolvence, stojí.
Že to něco stojí, to dokláda-

jí insolvence, jež připravují
profesionálové z regulova-
ných profesí, jako jsou advo-
káti, exekutoři, insolvenční
notáři. I na ně se může dluž-
ník zahnaný do kouta obrá-
tit, za jejich služby ale musí,
na rozdíl od neziskových or-
ganizací, platit. Jednotlivec
zaplatí advokátovi čtyři tisíce
korun, manželé musejí složit

tisícovek šest. Navíc pak splá-
cejí dlužníci měsíčně svému
správci dluhu celkově jede-
náct set korun.

Nejaktivnější jsou ti,
o kterých se nemluví
Rozklíčování dat kolem insol-
vencí odhalilo například i to,
že nejvíc pomáhají dlužní-
kům charity, ty smalým i vel-
kým Ch. Připadá na ně téměř
třetina všech realizovaných
insolvenčních řízení.

Naproti tomu Poradna
při finanční tísni, která se
na oddlužení jako takové spe-
cializuje, realizovala v letech
2019 až 2023 necelých dvacet
procent. Člověk v tísni, jedna
z největších dobrovolnických
organizací,má za uvedené ob-
dobí na kontě kolem šesti
procent případů.
„Dá se konstatovat, že

o propojení charit a oddluže-
ní se moc nehovoří, jejich po-
díl na nich je ale největší,“
konstatuje Veselá. Zajímavá
je i efektivita jednotlivých or-
ganizací. Zatímco Poradna
při finanční tísni si za tři
roky vystačila na sociální po-
radenství s 37miliony korun,
Člověk v tísni vykázal na ob-
dobné náklady 607 milionů
korun. „Překvapilo nás, jak
malá neziskovka Poradna při
finanční tísni umí být efektiv-
ní. Je třikrát menší než Člo-
věk v tísni a to nás zaskoči-
lo,“ dodává jednatelka Insol-
centra Veselá. PAVEL HRABICA

KDO A KOLIK

77
Tolik procent insolvenčních
řízení vyřizují regulované
profese, tedy převážně ad-
vokáti. Na autorizované or-
ganizace vyjde 23 procent.

SS

3990
S69,90SS -42Paprika

kapia
červená
• 1 kg
• z jižní Moravy

PAPRIKY
Z FARMY
PILAŘ

Akce platí v prodejnách Albert od 30. 8. do 5. 9. 2023 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách.

inzerce

Na kolik vyjde oddlužení
zdarma? To je záhada





07 www.metro.cz

ČT
K

2
Tolik tisíc dětí přespává den-
ně ve Francii na ulici. Uved-
la to francouzská pobočka
UNICEF ve zprávě k začátku
školního roku. Děti s rodiči,
často jen s matkou, přespá-
vají například ve stanech
nebo v tělocvičnách poskyt-
nutých spolky na pomoc
lidem v nouzi.

4
Čtvrtý měsíc trvá stávka hol-
lywoodských scenáristů a
herců. Když stávkovali před
15 lety, filmový průmysl při-
šel o 2,1 miliardy dolarů.

100
Tolik vojáků odsuzují týdně
v Rusku za to, že odmítají
bojovat na Ukrajině. ČTK

Pražské restaurace v červenci
prodávaly půllitr dvanác-
tistupňového piva v průměru
za 64,30 korun. Loni to bylo
58,80 Kč, meziročně se tedy
cena zvýšila o více než devět
procent.
„Po zvýšení DPH na točené

pivo by tak cena mohla příští
rok překročit 70 korun,“ řekl-
Luboš Kastner z Asociace ma-
lých a středních podniků s od-
kazem na data z pokladních
systémů společnosti Dotykač-
ka, která je poskytuje zhruba
8000 podnikům v Česku.
V celé ČR činila v červenci

průměrná cena 54 korun, za-
tímco loni ve stejném období
to bylo 49,80 Kč. Cena se tak
zvýšila o více než osm pro-
cent. Vláda ve svém ozdrav-
ném balíčku plánuje přesu-
nout točené pivo z desetipro-
centní sazby DPH do základ-

ní sazby 21 procent. Pokud
by se tedy červencové prů-
měrné ceny již nezměnily, od
nového roku by byl po zvýše-
ní DPH na točené pivo celore-
publikový průměr zhruba 59
korun za půllitr piva. V Praze
by podle Kastnera cena již 70
korun překročila.
Ministr zemědělství Marek

Výborný však včera řekl, že
nic nenaznačuje tomu, že by
cena za půllitr točeného piva
měla překonat 70 korun.
Ceny potravin podle něj kle-
sají spolu s tím, jak klesá in-
flace. Podle Kastnera však
v poslední době rostla cena
piva z měsíce na měsíc.
Cenu piva mohou zároveň

významně ovlivnit také pivo-
vary, které běžně na podzim
upravují ceny. Například Pl-
zeňský Prazdroj loni ceny če-
povaného piva zvyšoval od

dubna o korunu na půllitr
a znovu v říjnu, kdy se cena
zvedla o 1,70 Kč. Následovaly
ho například Staropramen
nebo Budějovický Budvar. Pi-
vovary loni úpravy cen zdů-
vodňovaly hlavně rostoucími
cenami energií.
Výborný včera mluvil o ce-

nách piva v souvislosti se začí-
nající sklizní chmele. Letos
se očekává lepší úroda než
loni. Měla by dosáhnout 6000
tun, což je o více než 1500
tun více než loni. Výrazně lep-
ší však byla předloňská úro-
da, kdy dosáhla 8306 tun. Po-
dle ministra by ale průměrná
úroda neměla mít na cenu
piva negativní vliv. Kastner
kvůli změněDPHna pivo, kte-
ré tvoří stále velkou část tr-
žeb řady podniků, očekává,
že může skončit řada podni-
ků hlavně v obcích. ČTK

Vydělal by?
Teologa, historika a také
ministra zemědělství
Marka Výborného pusti-
li pěstitelé chmele v Obo-
ře na Lounsku k ruční-
mu trhání populární
rostliny. Ruční česání se
ale uplatňuje už jen na
výzkumných chmelni-
cích u nových odrůd. Ně-
kteří pěstitelé letos nabí-
zejí brigádníkům v rám-
ci strojní sklizně kolem
třiceti tisíc korun. PH

SVĚTOVÁ ČÍSLA„Pivo může stát
přes 70 korun“

inzerce

Cena zlatavého moku stále roste. Podle asociace malých podniků
překročí 70 korun, ministr ale říká, že naopak klesne.



08 čtvrtek 31. srpna 2023

Cimrmanovský žert o tom,
zda jsou České Budějovice
vysněné místo k žití, lze brát
s nadhledem. Faktem je, že
se zhruba statisícové město
na jihu Čech už dva měsíce
pyšní tím, že za pět let bude
Evropským hlavním městem
kultury.

Vše začíná na náměstí
Už nyní ale má co nabíd-

nout. Určitě neminete náměs-
tí Přemysla Otakara II. Tento
panovník město založil už
ve 13. století. Náměstí se pyš-
ní rozlohou 133 x 133 metrů
a je největším čtvercovýmná-
městím v Česku, ani v celé Ev-
ropě by se nemuselo stydět.
Skvostem je původní gotická
radnice s barokní přestav-
bou z 18. století. Krásných
historických domů je zde
spousta a lákavé jsou také
uličky centra.

Minout na náměstí nemů-
žete ani Samsonovu kašnu.
Na jejím vrcholu spatříte plas-
tiku představující biblického
Samsona, jak krotí lva. Neda-
leko najdete podle křížku
v dlažbě místo, kde je vsazen
pověstmi opředený bludný
kámen. Jedna z pověstí říká,
že kdo překročí kámen v urči-
tou hodinu, zabloudí.
Poblíž jednoho z rohů ná-

městí se tyčí Černá věž a za ní
se nachází katedrála svatého
Mikuláše.
Věž postavená v 16. století

je přes 70 metrů vysoká. Pů-
vodněměla sloužit jako stráž-
ná a hlásná věž, zvonice
a také jako symbol bohatství
města. Když zdoláte dvě stě
dvacet pět schodů, naskytne
se vám krásný pohled na celé
město. Zmíněnou skvostnou
katedrálu ze 13. století na-
vštivte také.

Krásná je procházka i po-
dél řek. Je zde soutok Vltavy
aMalše. Vmístnímparku zva-
ném Háječek leží Hvězdárna
a planetárium a o kousek dál
si můžete odpočinout na
Střeleckém ostrově, který je
plný sportovišť. Také nezapo-

meňte ochutnat jihočeského
kapra.
A pokud chcete opravdu

přičichnout ke slibované kul-
tuře, vydejte se třeba do po-
bočky Alšovy jihočeské gale-
rie ve Wortnerově domě,
do Jihočeského muzea, ale

i Muzea koněspřežky. Zábavu
si užijete třeba ve Fun Space
Areně. Milovníci sportu si
zřejmě nenechají ujít zápasy
fotbalového Dynama nebo
hokejového Motoru – extrali-
ga začíná ve druhé polovině
září. PAVEL URBAN

Název města se odvíjí od staré osady Budivojovice. V průběhu věků výslovnost a transkripce jména mírně
kolísala, přídomek České se začal objevovat v průběhu husitských válek. MAFRA

inzerce

Budějovice sázejí na prestiž
České Budějovice jsou nejen krajskou
metropolí na soutoku dvou řek, ale nabízejí
také bohaté turistické vyžití. Už jen hlavní
čtvercové náměstí je plné lákadel.



Nejlepším způsobem, jak snížit zdravotní rizika spojená s užíváním
tabákových a nikotinových výrobků, je úplně přestat tabákové
výrobky a výrobky s obsahemnikotinu užívat.

Skutečný spotřebitel,
který byl za svou účast
v kampani odměněn.

Každý z nás
měl jiný důvod.
Jaký bude ten váš?

Přidejte se i vymezi více než
500000bývalých kuřáků,
kteří odložili cigarety
a udělali změnu.

vasduvod.cz

Kouření už
mi lezlo moc
do peněz.

Tomáš, 36 let



10 čtvrtek 31. srpna 2023

První díl místopisných pohá-
dek Dobrodružství pana Ko-
lečka – Pohádky od Hvězdy,
situovaných do blízkého
i vzdáleného okolí pražské
obory Hvězda, vyšel v srpnu
2017 a vyprodal se během
čtyř měsíců. Navzdory lokál-
ním kulisám si ho oblíbily
děti po celém Česku i krajané
v zahraničí. V těchto dnech
vydává nakladatelství Práh
pokračování příběhů veterán-
ského autobusu a jeho přátel
pod prostým názvem Nová
dobrodružství pana Kolečka.
O knížce jsme si povídali s je-
jich autorkouMichaelouMlíč-
kovou Jelínkovou.

Jak byste v kostce shrnula,
o čem jsou nové pohádky?
Jsou to příběhy veteránského
autobusu, který se svými přá-
teli – panem Kolečkem a pej-
skem Šikulou – vyráží na výle-
ty po známých i neznámých
místech Prahy 6 a okolí. Kmo-
try knížky jsou Iva Janžurová
a David Vávra – oba mají k té-
matům knihy vztah a moc
hezky ji ocenili. Důležitou
roli hrají krásné ilustrace

Jana Laštovičky, které jsou na-
víc vtipné. Bez nich by kniha
nebyla taková, jaká je.

První díl pohádek byl čtenář-
sky velmi úspěšný, držela jste
se osvědčených postupů?
Ano, ale kalkul to nebyl.
Prostě jsem pohádky opět tes-
tovala na svých dvou dětech
a fungovaly stejné věci jako
minule. Jen se změnila místa,
kde se příběhy odehrávají,
a také zápletky.

Co jsou ty věci, které
u dětí pořád fungují?
Ptala jsem se nedávno starší-
ho syna, proč se mu pohádky
líbí. On řekl tři věci. Zaprvé,
že semu líbí, jak v každé kapi-
tole objeví hrdinové nějaké
nové, zajímavé místo. Zadru-
hé, že se v kapitole vždycky
něco semele – a většinou něja-
ký průšvih. A zatřetí, že hrdi-
nové pohádek problém vždyc-
ky vyřeší.

To je pohádková klasika.
Ano. Ale jak jsem říkala, děj
pohádek nebývá idyla – ně-
kdy je to skutečně drama, na-

příklad když autobusu cestou
z kopce selžou brzdy nebo
když panu Kolečkovi naroste
na hlavě anténa. Ale vše
dobře dopadne. V životě to
tak sice vždycky není, ale
v pohádkách by to tak být
mělo. Kdy jindy než v dětství
mají děti získat přesvědčení,
že svět je dobré místo k živo-
tu, a naučit se mít naději? Po-
může jim to v životě překoná-
vat těžkosti. Ostatně děti prů-
švihy milují, připomínají jim
ty jejich. Nikdo není dokona-
lý. I to je poselství pohádek.

A comoto pohádek „Nejkou-
zelnějšímísta bývají ta nej-
bližší“?
To je také stěžejní myšlenka,
stejně jako u prvního dílu.
Skutečně věřím, že nejdůleži-
tější věci v životě nejsou věci,
nýbrž vztahy s blízkými lid-
mi a také vztah k místu, kde
žijeme. A je jedno, jestli člo-
věk bydlí v Praze, Zlíně, nebo
Lucemburku. Dobrodružství
čeká za rohem. Stačí nesedět
doma amít oči otevřené. Mož-
ná proto fungovaly pohádky
tak dobře jak u Pražáků, tak

umimopražských, a dokonce
i u krajanů v zahraničí.

Vy jste v zahraničí žilamno-
ho let, jak to jde dohromady
s lokálními pohádkami?
Také jsem hodně cestovala,
byla jsem na pěti kontinen-
tech. Tím spíš si ale vážím
toho, co máme doma. Tolik
krásy tak blízko! Česko je
nádherná, vlídná země, a Pra-
ha je pohádkově krásná. Ne
náhodou se sem sjíždí celý
svět. Ale i mimo centrumPra-
hy jsou kouzelná místa.

Myslíte Prahu 6?
Nejen tu, ale je pravda, že

ji mám nejradši, mimo jiné
proto, že tu už přes sedmnáct
let žiju. Neobdivuji ale místa
jen prvoplánově krásná,
mám ráda i městskou divoči-
nu a industriál. Fascinuje mě
jak příroda, tak krásné stav-
by. Jsem bývalá průvodkyně
a v současnosti spolupracuji
s Centrem památek moderní
architektury Muzea města
Prahy, což posílilo můj vztah
k architektuře, zejména mo-
derní. V knize se to promítlo.

dnes 2015

TĚŠÍME SE NAVÁS
VNOVÉ SEZONĚ

ŠEMÍK ZASE PŘIVEZL

inzerce



11 www.metro.cz

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Jak jste vybíralamísta
pro své pohádky? Jsou tam
i taková, která lidé neznají?
Promě je podstatné, jestli má
místo kouzlo, genius loci. Ně-
která místa a památky popsa-
né v knížce jsou známé a vý-
znamné celostátně. To je tře-
ba případ letohrádku
Hvězda. Jiná naopak mnoho
lidí nezná, jako třeba mimo-
řádně zajímavou Rothmaye-
rovu vilu ve Střešovicích
nebo unikátní rokli Housle
a kouzelnou studánku v Lyso-
lajích.

Skutečněmáme v Praze kou-
zelnou studánku?
Ano, je to jediná studánka
svého druhu v Praze, což vám
potvrdí i Petr Ryska, známý
pragensista, který knihu stej-
ně jako první díl kontroloval
z odborného hlediska. Vše,
co se čtenáři v knize dozvědí
o Praze a dalších místech, je
pravda.

Takže na konci kapitol jsou
opět naučné celostrany
pro starší děti a rodiče?
Ano, celostrany čtivě a struč-

ně vypichují nejzajímavější
fakta vztahující se k dané ka-
pitole. Minule tyto stránky
ocenili i rodiče a prarodiče.
A věřím, že i teď.

Vminulémdíle se autobus vy-
dal jednou za hranice Prahy
6. Co tentokrát?
Za hranice své komfortní
zóny, jak se dnes říká, se vy-
dají hrdinové pohádek hned
dvakrát – na pražskou Cibul-
ku a do Kladna. Kapitoly se
jmenují Jak potkali dráčka Ci-
buláčka, respektive Výlet,
který se zvrtnul. Tato kapito-
la se obzvláště líbila herečce
Ivě Janžurové, protože je in-
spirovaná výpravou za diva-
dlem. Dobrodružnou výpra-
vou samozřejmě.

Naobálce je tentokrát i po-
starší dáma. O koho jde?
To je vždy veselá paní Veselá,
která už v prvním díle vedla
opravnu s náhradními díly,
což je pro veterána dost zá-
sadní věc. Mnoho maminek
mi psalo, že se jim líbí vztah
mezi panem řidičem Koleč-
kem a paní Veselou a jestli

bych ho nemohla rozvinout.
Přišlo mi to jako dobrý nápad
v duchu přísloví Láska kvete
v každém věku. Vše se samo-
zřejmě odehrává v mezích
slušnosti. Kniha je pro děti
od šesti let, ale vím, že ji čtou
i mladší děti. Velkými fandy
jsou také tatínci, které baví
technické pasáže, i když ne-
jsou dlouhé. Jeden tatínek,
řidič autobusu, četl pohádky
dokonce půlročnímu synovi!
To je zřejmě náš nejmladší
čtenář.

Co chystáte dál?Můžeme
se těšit na nějaké uvedení
pohádek?
Běhempodzimu plánuji pořá-
dat naučné zábavné procház-
ky po stopách pana Kolečka
a na webu a Facebooku pohá-
dek publikovat různé aktuali-
ty,mimo jiné zábavné křížov-
ky. Už v září by měl být
na krásném místě slavnostní
křest. Kdo chce vědět víc,
nechť nás sleduje.

Michaela Mlíčková Jelínková je i profesionální cukrářka, Šemíka
občas upeče v troubě... PRÁH

MILÉ POHÁDKY Z PRAHY



12 čtvrtek 31. srpna 2023

„Opět mě zaujal sloupek Jakuba Koháka v deníku Metro.
Tentokrát nápaditým způsobem pojatá naše národní hrdost
a vlastenectví spojené s humorem vlastním Haškovu Švejkovi,
takže bych na něj ráda reagovala tímto vzkazem,“ napsala nám
Dagmar Křišťanová. #metrotag #mojemetro

@mojemetro
Chilská gastronomie není tak známá jako ta peruánská nebo
mexická, ale hlady zde určitě neumřete. Jí se tu poměrně hod-
ně masa, ryb a mořských plodů, takže já jsem byla spokojená.
Nejtradičnějším nápojem je pisco, pálenka z hroznového
vína, ze které se vyrábí slavný koktejl pisco sour (limetková
šťáva, led, bílek, cukr a angostura). Ano, stejně jako v Peru.
Mezi Peru a Chile totiž věčně probíhají spory o to, komu
vlastně pisco patří, a které pisco je tedy lepší. Já věřím tomu,
že pisco je peruánského původu, asi tři hodiny od Limy se

nachází stejnojmenné město
a i v samotném Chile mi (potají)
doporučovali dát si koktejl spíše
z peruánského pisca. Jídlo,
respektive street food, na který
nedají Chilané dopustit, je tak-
zvaný completos. Je to vlastně ta-
kový hot dog, jen ho najdete na
mnoho způsobů, s různými dru-
hy omáček, avokádem, rajče-
tem, majonézou, prostě kombi-

nace, co by jeden nevymyslel. Ale když jsem se ptala Chilanů,
po jakém jídlu se jim nejvíce v zahraničí stýská, bylo to právě
completo chileno. Mě zaujala ještě chorrillana, jídlo ideální
na posezení s přáteli u piva. Jsou to hranolky, na kterých jsou
kousky masa (dle výběru) a navrchu ještě volská oka, my
bychom řekli trochu prasárna. Peruánci by řekli, že je to ko-
pie jejich salchipapas, hranolků s kousky párků, které
jsou zejména jako fast food v Peru velmi populární.
Jen v Peru za toto jídlo zaplatíte asi tak
třetinu toho co v Chile, takže já zůstanu
u peruánské verze.

Jídlo,
street food,

na který nedají
Chilané dopustit,
je takzvaný
completos.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:DÁMA

ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.

1. český
obuvník
(Tomáš)

2. plat
3. opevněné

sídlo
4. velbloud

(slovensky)
5. tajenka
6. temně

červená
7. přístroj

na vážení
8. nevelká
9. otvor

Čí je pisco?

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR



13 www.metro.cz

22/26 °C23/27 °C20/24 °C18/22 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

POČASÍ

Teplotní rekordy: 7,0 °C (1856) 33,8 °C (2015) Bio:

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„To je můj stínový
nadhazovač!“

JAROSLAV PAULÍK
Facebook

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Všichni musí zemřít
Krimifilm (ČR, 2005). Hrají:
J. Kanyza, V. Cibulková,
M. Stropnický, K. Issová

21.35 Vyprávěj
MS v hokeji 1985. Seriál (ČR,
2009-2013). Konflikty se šíří
jako epidemie. Hrají: R. Vojtek,
A. Kerestešová, V. Freimanová,
S. Skopal

22.30 Komisař Montalbano
Pole hrnčířovo. Krimiseriál
(It., 2011). Hrají: L. Zingaretti,
C. Bocci, P. Mazzotta, B. Rodri-
guezová

00.20 AZ-kvíz

20.00 Adios, Django
Western (It./Šp., 1966). Prašná
mexická pustina a v ní dva
bratři, kteří se ženou za po-
mstou. Hrají: F. Nero, A. Dell’Ac-
qua, E. Montésová, L. Pistilli

21.35 Lucky Luke
Komediální western (It./USA,
1991). Je rychlejší než vlastní
stín. Hrají: T. Hill, N. Morga-
nová, R. Miller, R. Carel

23.05 Hon na bitevní loď
Bismarck
Největší německá válečná loď
vyplula 18. května 1941 namoře

23.55 Tanky v pekle bojů

20.20 Zlatá labuť (23)
Romantický seriál (ČR, 2023).
Petr si chce sám volit vlastní
osud. Hrají: M. Dancingerová,
A. Vacula, K. Ryška

21.35 O 10 let mladší
Bývalý horník Peter a jeho
žena Jozefína se milují snad
od dětství. Prožili spolu krušné
roky plné dřiny a odříkání

22.40 Námořní vyšetřovací
služba XX (17)
Krimiseriál (USA, 2022-2023).
Hrají: S. Murray, W. Valder-
rama, K. Lawová, B. Dietzen

23.35 Mentalista VII (10, 11)

20.15 Zoo (128)
Čeho se vzdát? Rodinný seriál
(ČR, 2023). Sid musí stíhat práci
ve firmě i v zoo. Hrají: M. Pe-
cháčková, Š. Bilina, E. Burešová

21.35 Inkognito
V zábavní show Inkognito se
čtveřice osobností snaží uhod-
nout profesi jednotlivých hostů
nebo jejich identitu.
Moderuje L. Bouček

22.45 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!
Uvádí Z. Pohlreich

17.45 Óčko hity

20.30 Top 4 Kitkat Óčko chart
První čtyři místa v hitparádě
diváků Óčka. Chceš je udržet
či změnit? Tak hlasuj na
www.ocko.tv!

20.45 Óčko hity
Klipy nonstop

22.00 Naked Attraction Italy
Angie má dvě osobnosti, dva
profily na Instagramu a je bise-
xuální. Nové premiérové díly
italské verze nahé seznamky

22.30 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy diváků

čt1 čt2 nova óčkoprima



14 čtvrtek 31. srpna 2023

Alergie se může
objevit až v průběhu
života.

Včelími a vosími žihadly jsou
nejvíce ohroženy děti, které
nebezpečí čekají nejméně.
Zvláště když si pochutnávají
na sladkém, jako je zmrzlina,
lízátka či slazené nápoje. Ten-
to hmyz obecně přitahuje jaké-
koli jídlo a pití, mokré či mast-
né tělo a barevné oblečení.
V některých případech po-

mohou s likvidací nebezpeč-
ného hmyzu i hasiči. Ti však
zasahují v případě, kdy hrozí
nebezpečí z prodlení, tedy
v případech, kdy je ohrožen
lidský život či zdraví. Obecně
mezi odůvodněné zásahy pat-
ří odstraňování hnízd z míst,
kde je velká koncentrace lidí.
Těmi jsou například školy,
dětská hřiště, úřady, centra,
nemocnice a podobná místa.
Pražští hasiči museli letos vy-

jet k několika desítkámpřípa-
dů deratizace. „Obecně platí,
že nebezpečný hmyz likvidu-
jí specializované firmy. To se
snažíme volajícím na lince
112 vysvětlit. Pokud se však
jedná o objekty například
školek či škol, kdemůže dojít
k akutnímu ohrožení dětí bo-
davým hmyzem, pak hasiči
vyjíždí na místo. Vždy to je
na posouzení operačního dů-
stojníka. Obecně však dopo-
ručujeme obracet se primár-
ně na specializované firmy,“
sdělil Martin Kavka, tiskový
mluvčí pražských hasičů.

Nárůst potíží s hmyzem
v letních měsících evidují i po-
jišťovny. Například pojišťovna
Uniqa zajišťuje služby deratiza-
ce, dezinsekce a dezinfekce
coby součást asistenčních slu-
žeb k pojištění domácnosti.
„Období od dubna do května
a poté od srpna do září jsou
nejfrekventovanější sezonou,
kdy se odstraňuje létající
hmyz, především roje včel

a hnízda sršní a vos,“ říká Eva
Svobodová, tisková mluvčí po-
jišťovny.

V případě, že již dojde k po-
bodání hmyzem, je nejprve
potřeba opustit místo, kde se
vyskytuje, a minimalizovat
tak riziko dalšího útoku. Ná-
sledně je nutné žihadlo vy-
jmout, aby se minimalizovalo
uvolnění dalšího jedu do rány.
Jedná-li se o štípnutí, které se
projevuje pouze lokálně, tedy
například malým otokem
na ruce, doporučuje se jeho

chlazení, a je-li to možné, tak
i užití takzvaných antihistami-
nik neboli léků proti alergii.
Alergické reakce mohou zahr-
novat potíže s dýcháním, oto-
ky obličeje či bolest postižené-
homísta. „Pokud dojde i k sys-
témové reakci, takzvanému
anafylaktickému šoku, který
se může projevit svěděním ce-
lého těla, slabostí, pocitem na
omdlení nebo poruchou vědo-
mí, jde o stav, kdy je třeba vo-
lat odbornou pomoc,“ radí tis-
ková mluvčí jihomoravské zá-
chranné služby Michaela
Bothová.

Lidé s alergií na hmyzí bod-
nutí by měli být vybaveni tak-
zvaným autoinjektorem
s adrenalinem, který je v pří-
padě bodnutí nutné ihned
aplikovat. „Alergickou reakci
všakmůžemít člověk kdykoli
v životě, tedy i v případě, že ji
nikdy dříve neměl. Takže bod-
nutí hmyzem doporučujeme
raději nepodceňovat,“ dopo-
ručuje Bothová. MET

Jde-li o bodnutí do oblasti
obličeje či krku, postižené
místo začne otékat a dosta-
ví se dýchací potíže.

• V takové situaci mohou
být ohroženy životní
funkce a může dojít
i k úmrtí.

Máte bolesti kolene v důsledku osteoartrózy?
Hledámemuže a ženy s osteoartrózou kolene pro studii zkoumající

nový lék na bolest kolene způsobenou osteoartrózou

Zdravotnické zařízení CCR Prague s.r.o., Praha 3, Vinohradská 1597/174
Klinická studie byla schválena SUKL (Státní ústav pro kontrolu léčiv) a Multicentrickou etickou komisí.

Kdo semůže zúčastnit klinického hodnocení?
Možná se budete moci zúčastnit, pokud:
• Je vámminimálně 40 let
• Během posledních 6 měsíců jste zaznamenali bolest nebo ztuhlost kolene
• Během posledních 9 měsíců jste neměli infekci v koleni
• Během posledních 3 měsíců jste nedostali injekci steroidů do kolene
• Během posledních 6 měsíců jste nedostali injekci kyseliny hyaluronové
• V loňském roce jste nepodstoupili velkou operaci ani artroskopii kolene
• Neplánujete podstoupit v příštích 8 měsících operaci kolene

Pokudmáte nějaké otázky nebo chcete o tomto
klinickém hodnocení získat více informací, kontaktujte
nás telefonicky od pondělí do pátkumezi 12:00
a 16:00 na telefonu 725 027 328 nebo nám zašlete
e-mail na adresu pacient@ccrprague.com.

S účastí v hodnocení nebudou spojeny žádné náklady.
Obdržíte náhradu odpovídajících výdajů spojených
s Vaší účastí na studijních návštěvách v centru
klinického hodnocení.

NEPODCEŇUJTE

inzerce

Za tepla přibývá útoků
bodavým hmyzem



15 www.metro.cz

Ode dneška až do 17. září se
bude po celé zemi konat akce
Dacia Tour 2023. Nabídne
osm lokací a deset testova-
cích dnů.
K dispozici bude celámode-

lová řada Dacia s modely
v různých motorizacích
(ECO-G 100, pohon 4x4 pro
model Duster nebo první
elektrický pohon Dacia umo-
delu Spring), modely budou
představeny v různých stup-
ních výbavy včetně nejnověj-
ší řady Extreme, která je vr-
cholnou řadou modelů. Zá-
jemci tedy uvidí kompletně
obměněnou paletu modelů
s dvoupalivovým pohonem
na benzin a LPG, první čistě
elektrický model značky, ale
rovněž klasické spalovacímo-
tory včetně pohonu 4x4.
„Ukážeme také naši novin-

ku z řady příslušenství InNa-
ture – kempinkovou vestav-
bu Pack Sleep modelu Jogger.
Jde o spací vestavbu do vozu

plus stan, který lze připevnit
na dveře zavazadlového pro-
storu,“ říká Jitka Skaličková
ze zastoupení Dacia.
Společnost bude dělat ná-

vštěvníkům tým zkušených
lektorů, kteří zájemcůmo tes-
tovací jízdu vše ochotně vy-
světlí a zodpoví jejich dotazy.
Testovací jízdy se uskuteční
v každé lokaci v časovém roz-
mezí od 10.00 do 19.00 s tím,
že poslední jízda začíná
v 18.30.
Každý účastník si může vy-

zkoušet až dva vozy, aby měl
šanci porovnat více modelů.
K akci je spuštěna webová

stránka www.tour.dacia.cz,
kde si zájemci mohou rezer-
vovat testovací jízdu konkrét-
ního modelu.
Pro všechny, kteří si rezer-

vují testovací jízdu, kterou
následně uskuteční, je připra-
vena soutěž o zápůjčkumode-
lu Jogger s kempinkovou ve-
stavbou na dva týdny. HOP

Druhý ročník oblíbené akce automobilky
začíná dneska. Kde si můžete vyzkoušet
nové modely? A na co se ještě těšit?

Dacia Tour startuje
Seznam lokací, kde
se bude akce konat.

• 31. 8. Metropole Zličín

1. 9. OC Letňany

2. 9. Plzeň Olympia

3. 9. Liberec Globus

7. 9. Olomouc Globus

8. 9. Brno Olympia

9. 9. Brno Olympia

10. 9. Pardubice Globus

16. 9. Ostrava Avion

17. 9. Ostrava Avion

Novémodely Dacia můžete vyzkoušet během deseti dnů ode dneška až do 17. září. DACIA

Na které modely
se můžete těšit.

• 1x statický Jogger
Extreme s kempinkovou
výbavou InNature (spací
vestavba Pack Sleep)

• 2x Jogger (Expression
5 míst, Extreme 7 míst,
ECO-G 100)

• 2x Duster (Journey TCe
150 EDC, Extreme 4x4)

• 1x Sandero Stepway
Extreme (ECO-G 100)

• 2x Spring Extreme
(Electric 65) 2x DACIA

KDE AKCE BUDE SEZNAMAUT

inzerce



16 čtvrtek 31. srpna 2023

Má chytré funkce pro ovládání jedním pedálem

Pokud se vám zdá, že v terénu vjedete do díry a už se nedosta-
nete zpátky, jste zřejmě na omylu. Světlá výška je u Outer
Banks 237 mm, u Badlands dokonce až 261 mm, protože
nemá nášlapy. Brodivost mají tato auta na hodnotě 800 mm,
takže pohoda i v hluboké vodě. Když přidáme klasický rámo-
vý podvozek se sedmi příčníky, vpředu nezávislé zavěšení
s rozpojitelným stabilizátorem a tuhou nápravou s pětiprvko-
vým zavěšením vzadu, máte nezdolného válečníka do terénu.
S verzí Badlands je v mokřadech vážně zábava – má rozpojitel-
ný přední stabilizátor a uzávěrky předního a zadního diferen-
ciálu. Vyhráli jsme si s tempomatem pro pomalou jízdu teré-
nem Trail Control, při kterém se soustředíte jen na točení vo-
lantem a řídíte jen plynovým pedálem. Velmi nás zaujala také
funkce Trail Turn Assist. Ta sníží poloměr otáčení až o 40 pro-
cent tím, že přibrzďuje zadní kolo. Když jsme se v terénu do-
stali do místa, kde bylo kvůli stromu nutné otočit se na fleku,
docela nám to bodlo. Paráda, Bronco!

Americká offroadová legenda dorazila do Česka.
Prověřili jsme ji v extrémním terénu

První Fordy Bronco Badlands a Outer Banks už jsou v Česku.
A hned dostaly od deníku Metro „za uši“ v bahně Pístovských
mokřadů u Jihlavy. Akce plná štěrku, bahna, ještěrek, žab
a vyprošťovacích lan ukázala, že se tahle auta nemusí bát ani
pověstných českých močálů. Zatímco Ford Mustang má v logu
pádícího divokého koně, logo offroadového speciálu kope
zadníma nohama. Bronco je divoký kůň a logo nelže. Jezdili
jsme s ním nahoru a dolů, aby se škrábal po kamenech a ná-
sledně se topil až po dveře v hnědé vodě. Terénní pneumatiky
drápaly šotolinu, chvílemi se v hlubokých kolejích mazlavé
hmoty trápily, aby se po chvilce chytly a dostaly macka zase
na svět. Vyzkoušeli jsme dvě varianty nového Bronca – lehčí
verzi Outer Banks a extrémní Badlands se štítkem s pořado-
vým číslem v interiéru. Ta už má na rozdíl od jemnějšího kole-
gy ližiny chránící prahy karoserie, ocelový přední nárazník
a ocelovou ochranu podvozku s uzamykatelným předním
i zadním diferenciálem. Oba divoké koně pohání 2.7 EcoBoost
V6 Twin-Turbo o výkonu 335 koní a točivémmomentu 563 Nm.

FOTOSTRANA

Lze ho odstrojit na úplné
offroadové holátko!

Nájezdové úhly jsou u verze
Badlands impozantní – 41° vpře-
du a 33° vzadu, přejezdový úhel
24°. V terénu je skvělý, ale co na
silnici? Díky zásobě koňské síly
brzdou provozu s Broncem oprav-
du nebudete, ale při vyšších rych-
lostech je trochu hlučnější. Může
za to modulární systém lehké
střechy, kterou můžete celou od-
montovat a kvůli níž jde do inte-
riéru trochu toho hluku navíc. Se
střechou lze odstrojit také dveře,
takže během dvaceti minut máte
opravdový sen všech dobrodru-
hů – úplně holé auto jen s rámy.
Zajímavé je, že konkurenční Jeep
lze takto odstrojit také, ale přijde-
te o zrcátka, protože je má na
dveřích. U Bronca jsou na sloup-
cích. Také 17palcová kola, na kte-
rých jsou obuty 33palcové odol-
né terénní gumy, klidu v kabině
během jízdy na silnici moc nepři-
dají. Ale co! Tohle je teréňák!
S cenovkou lehce pod dva milio-
ny korun.

TEXT A FOTO: PETR HOLEČEK

Prověřili jsme
amíky v hlubokém
českém bahně



17 www.metro.cz

V centru metropole
ocení ekologické
projekty. Program
obohatí koncerty
i workskopy.

Klasický galavečer s předsta-
vením vítězů, hudbou a mo-
derátorem? To už tady bylo.
Soutěž E.ON Energy Globe,
která 15 let hledá v Česku ino-
vativní projekty v oblasti eko-
logie a udržitelnosti, se snaží
každoročně svůj program po-
souvat a vylepšovat. Pro letoš-
ní rok je hlavní novinkou
Ekofestival, který E.ON uspo-
řádá 9. září v Praze v prostoru
Kasáren Karlín. Program, kte-
rý odstartuje už ve 14 hodin,
totiž vyvrcholí vyhlášením le-
tošních vítězů této ekologic-
ké soutěže.
„Dlouhodobě cítíme potře-

bu nejen představovat soutě-
žící a projekty, ale také vzdě-

lávat veřejnost v oblasti eko-
logie a udržitelnosti. Právě
forma ekofestivalu, kde se
lidé dozvědí a vyzkouší řadu
zajímavých věcí a zároveň
tam představíme výsledky
soutěže, nám přijde jako
ideální spojení,“ dodává gene-
rální ředitelka skupiny E.ON
v Česku Claudia Viohl.
Na Ekofestival mohou lidé

dorazit s celou rodinou
a čeká je nabitý program.
Kdo přijde, může se na místě
potkat s inspirativními jedin-

ci, poslechnout si zajímavé
rozhovory vedené moderáto-
ry DVTV s osobnostmi, jako
je třeba architekt Adam Geb-
rian, zakladatel Rekol Vítek
Ježek nebo jaderná inženýr-
ka Dana Drábová. Dále se ná-
vštěvnícimohou těšit na food
trucky s ukázkami udržitelné
stravy či například na koncer-
ty kapel We are Domi a Tata
Bojs. A vedle toho samozřej-
mě mohou být u slavnostní-
ho vyhlášení výsledků letošní-
ho ročníku E.ON Energy Glo-

be, jehož začátek je plánován
na sedmou hodinu a je pojaté
jako interaktivní show.
Návštěvníci si během dne

vyzkouší například worksho-
py zaměřené na vegetarián-
ské recepty z lokálních suro-
vin, které povede společnost
Sonnentor – mimochodem
účastník předloňského roční-
ku soutěže E.ON Energy Glo-
be. Influencerka Markéta Pa-
vleje představí, jak doma pěs-
tovat microgreens, či se lidé
dozvědí zajímavé informace
o klimatické změně z úst On-
dráše Přibyly, zakladatele pro-
jektu Fakta o klimatu.
Celý program pořadatelé

koncipovali tak, aby nejen
o udržitelnosti mluvil a v této
oblasti vzdělával, ale také
aby sám udržitelný byl. „Pro-
to jsme hrdí na to, že může-
me říct, že náš záměr byl vy-
hodnocen jako nejudržitel-
nější festival v Praze,“ dodává
Vladimíra Gláserová zmarke-
tingu společnosti E.ON.

Prohlídky podzemí za svitu baterek
Zpestřete si podzimní dny nevšedním zážitkem – objevováním tajemství labyrintu cho-
deb, sklepů a studní pod západočeskou metropolí netradičně za svitu baterek. Speciální
prohlídky Plzeňského historického podzemí, které vás zavedou i do běžně nepřístupné
části podzemní chodby, se konají od pondělí 25. září do neděle 1. října. Plzeňské historic-
ké podzemí je s délkou 13 kilometrů jedním z největších komplexů podzemních prostor
v Česku. Veřejnosti se otevřelo před více než 35 lety po pečlivých archeologických výzku-
mech a náročné obnově, která vyzdvihla staletou historii sahající až k počátkůmměsta.
Přístupné je z původního právovárečného domu z 15. století ve Veleslavínově ulici,
ve kterém v současnosti sídlí unikátní Pivovarské muzeum.

KRÁTCE

2M
ED

IA
.C
Z

Národ pohodářů
Dvě třetiny Čechů ve svém
životě nemají problém se
stresem. Aktivně proti
němu bojujeme a hledáme
cesty, jak zabránit vyhoře-
ní a mít více klidu. Tato
zjištění přinesl průzkum
NN pojišťovny a penzijní
společnosti. Polovina Če-
chů přesto přiznává, že je
na ně současný životní ryt-
musmoc rychlý a v dlouho-
dobé perspektivě cítí nejis-
totu. Průzkum zahrnul je-
denáct zemí světa a uká-
zal, že Češi jsou na tom se
stresem relativně dobře.
Hned 65 procent reprezen-
tativního vzorku dospělé
české populace uvedlo, že
ve svém životě nepociťuje
téměř žádný. Zbylých
35 procent je stresu vysta-
veno občas či velmi často.

Den pro seniory
Po roce bude volnočasové
centrum Plechárna na Čer-
némMostě opět patřit dří-
ve narozeným. V sobotu
se uskuteční v pořadí již
druhý ročník akce Den (ne-
jen) pro seniory. „Všechny
připravené aktivity si ná-
vštěvníci užijí zdarma. Zve-
me nejen seniory, ale i je-
jich děti a vnoučata. Stejně
jako minule část progra-
mu věnujeme zdraví.
V souvislosti s právě probí-
hající kampaní Praha 14
bez kazu se ve spolupráci
s Českou stomatologickou
komorou zaměříme na
péči o chrup seniorů a pre-
venci zubních náhrad,“
uvedl radní Prahy 14 Jan
Liška, který má v gesci na-
plňování mezinárodního
programu Agenda 21.

Nejudržitelnější festival
v Praze dorazí do Karlína



18 čtvrtek 31. srpna 2023

Obhájí titul?
Golfistka Klára Davidson
Spilková bude ode dneška
obhajovat vítězství
na Irish Open, kde před
rokem získala druhý titul
na Ladies European Tour.
Na hřišti v Newmar-
ket-on-Fergus se představí
i další tři české hráčky –
vítězka červnového
German Masters Kristýna
Napoleaová, Sára Kousko-
vá a Tereza Melecká. ČTK

ME v Ostravě?
Český svaz házené bude
spolu s Polskem usilovat
o pořádání mistrovství Ev-
ropy žen v roce 2026, které
federace EHF odebrala Rus-
ku kvůli vojenskému útoku
na Ukrajinu. Uzávěrka kan-
didatur je 25. října, o dějišti
šampionátu se rozhodne
v lednu. Česká strana chce
v Ostravě hostit dvě základ-
ní a jednu ze dvou čtvrtfiná-
lových skupin.

Ludwig má bronz
Taekwondista Albert
Ludwig skončil třetí na ju-
niorskémmistrovství Evro-
py v Tallinnu. Navázal
na stříbro Petry Štolbové
a bronz Hany Flégrové
ze souběžně konaného
kontinentálního šampioná-
tu v olympijských vahách.
Ludwig vybojoval bronz
v kategorii do 78 kilogra-
mů a získal první medaili
z vrcholné akce. ČTK

Český veslařský svaz
musí vrátit i dotaci.

Dotaci 942 tisíc korun nařídi-
la Národní sportovní agentura
(NSA) vrátit Českému veslař-
skému svazu za to, že diskri-
minoval při zakázkách na ná-
kup lodí některé uchazeče. Po-
dle zjištění Radiožurnálu za to
svazu vyměřil pokutu 90 tisíc
korun také Úřad pro ochranu
hospodářské soutěže (ÚOHS).

Svaz v letech 2019 až 2021
vypsal tři tendry na nákup cel-
kem39 veslic pro reprezentan-
ty za 18milionů korun. Všech-
ny zadal tak, že zájemce mu-
sel dodat najednou všechny
požadované lodě různých zna-
ček. Jednotlivé lodě dodavate-
lé nabízet nemohli.

Do výběrových řízení se
pak pokaždé přihlásila jen
dceřiná firma svazu Sportcent-
rum Račice a vyhrála. Sama
přitom musela lodě nejprve

nakoupit od předem vybra-
ných dodavatelů a pak je pře-
prodat svazu. To nákup pro-
dražilo o 1,8 milionu korun.

Svaz podle antimonopolní-
ho úřadu „významným způso-
bem zúžil okruh potenciál-
ních dodavatelů“ a zvýhodnil
svou dceřinou společnost. Roz-
hodnutí o pokutě od ÚOHS za-
tím není pravomocné, předse-
da svazu Michal Kurfirst řekl,
že proti němu podá rozklad.
Verdikt NSA o vrácení bezmá-
la milionové dotace je už ko-
nečný.

Mluvčí antimonopolního
úřadu Martin Švanda řekl, že
se úřad přidělováním či odebí-
ráním dotací při svém rozho-
dování nezabývá. „Předmě-
tem zájmu úřadu je výhradně
dodržování pravidel v souvis-
losti s hospodářskou soutěží,“
dodal.

V čele NSA stojí od loňské-
ho prosince Ondřej Šebek, bý-
valý šéf veslařského svazu.
Ten řídil od května 2021. ČTK

Premiérové nasazení systému
Video Review (VR) při posuzo-
vání sporných situací na teni-
sovém US Open se neobešlo
bez komplikací. Přezkoumá-
ní verdiktu o dvojím dopadu
míčku pomocí novinky si
jako první vyžádal Francouz
CorentinMoutet v duelu s An-
dym Murraym, sudí na umpi-
ru ale nefungoval tablet a pů-
vodní rozhodnutí ve pro-

spěch britského tenisty tak
zůstalo v platnosti. SystémVR
je ve Flushing Meadows k dis-
pozici na pěti kurtech a hráči
díky němu získali možnost
nechat si přezkoumat nejen
těsné auty, ale i řadu dalších
verdiktů jako právě například
dvojí dopad míčku. Tenisté
mají pro využití VR tři mož-
nosti na set plus jednu doda-
tečnou na tie-break. ČTK

M
AF

RA

Úspěch, neúspěch i loučení s dvouhrou
Wimbledonská vítězka Markéta Vondroušová (na snímku) na úvod US Open nezaváhala.
Turnajová devítka porazila v 1. kole korejskou soupeřku z kvalifikace Han Na-le za 62 mi-
nut 6:3, 6:0. Postoupila také nasazená pětadvacítka Karolína Plíšková, která vyřadila Ru-
munku Elenu-Gabrielu Ruseovou 6:1, 6:4. Marie Bouzková zdolala domácí držitelku divo-
ké karty Ashlyn Kruegerovou 7:5, 6:4 a osmnáctiletá Linda Nosková si poradila s další
Američankou Madison Brengleovou poměrem 6:2, 6:1. Neuspěla naopak nasazená dva-
náctka Barbora Krejčíková, která nestačila na Italku a 76. hráčku světa Luciu Bronzettio-
vou 4:6, 6:7. Poslední soutěžní zápas ve dvouhře odehrála Barbora Strýcová. Sedmatřiceti-
letá rodačka z Plzně prohrála v rámci závěrečné zastávky svého rozlučkového turné s Es-
tonkou Kaiou Kanepiovou dvakrát 4:6. Bývalá světová jednička ve čtyřhře se definitivně
rozloučí v New Yorku v deblu po boku Vondroušové. České hráčky budou svá další kola
hrát už dnes. Nad ránem středoevropského času nastoupila ke svému zápasu Petra Kvito-
vá, hrát by měly také Nosková, Bouzková, Karolína Plíšková i Vondroušová. ČTK

PR
OF

IM
ED

IA

KRÁTCE

Chybí McEnroe
Diváci televizní stanice
ESPN postrádají od ponděl-
ního startu turnaje analý-
zy bývalého šampiona Joh-
na McEnroea. Charizmatic-
kého Američana, jenž pro
ESPN komentuje newyor-
ský grandslam od roku
2009, vyřadila z vysílání ná-
kaza koronavirem.

Nejstarší muž
Švýcarský tenista Stan
Wawrinka se ani v 38 le-
tech nehodlá loučit s karié-
rou a je přesvědčen, že se
stále můžeměřit s nejlepší-

mi. V úvodním kole pora-
zil Japonce Jošihita Nišio-
ku 7:6, 6:2, 6:4 a stal se nej-
starším vítězem zápasu
dvouhry ve Flushing Mea-
dows od roku 1992, kdy tu
uspěl čtyřicetiletý Jimmy
Connors.

Stý zápas nevyšel
Jubilejní 100. zápas na US
Open skončil pro Venus
Williamsovou nejtěžší
grandslamovou porážkou.
43letá Američanka, jež tur-
naj v letech 2000 a 2001
ovládla, podlehla belgické
kvalifikantce Greet Minne-
nové 1:6, 1:6. ČTK

Pokuta za
nákup lodí

Premiéra videa
na Grandslamu

KRÁTCE Z US OPEN


